como a cidade, ela grandiosa, caótica, múltipla e democrática. Marcada por 
peculiaridades e singularidades que além, de possibilitar inúmeras descobertas, 
constitui-se fonte de reflexão para o magistério e para os gestores de políticas 
públicas de educação. Esta rede compreende hoje 1058 (um mil e cinqüenta e oito) 
escolas, 245 (duzentos e quarenta e cinco) creches, concentra cerca de 40.000 
(quarenta mil) professores e (setecentos mil) 700.000 alunos. Atende a Educação 
Infantil, o Ensino Fundamental e a  Educação de Jovens e Adultos. Desde o ano de 
1995 a Secretaria Municipal de Educação (SME) é organizada em 10 (dez)